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ORDENANÇA REGULADORA DE LES PRESTACIONS PATRIMONIALS DE CARÀCTER PÚBLIC NO TRIBUTARI 
DE L’AJUNTAMENT DE MÓRA D’EBRE  
 
I.- EXPOSICIÓ DE MOTIUS  
 
La Disposició Addicional 43 i les finals 11ena. i 12ena. De la llei 9/2017, de 8 de novembre, de contractes 
del sector públic (LCSP) fixen el nou règim de les contraprestacions econòmiques per explotació d’obres 
públiques o prestació de serveis públics en règim de dret privat, tancant el debat i dubtes fins avui 
existents. En aquest sentit, especifica que quan s’actuï de forma directa mitjançant personificació privada, 
o gestió indirecta, les contraprestacions econòmiques per explotació d’obres públiques o prestació de 
serveis públics tindran la condició de prestacions patrimonials de caràcter públic no tributari, d’acord amb 
el previst a l’article 31.1 de la Constitució.  
 
D’acord amb aquesta previsió, la D.F. 11ena modifica la Llei 58/2003, General Tributària, per preveure-ho 
de forma específica.; i la D.F. 12ena. modifica el Text Refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals, 
aprovat per RDL 2/2004, per idèntic motiu, i que preveu que s’han de regular mitjançant ordenança.  
 
Les característiques bàsiques de les prestacions patrimonials de caràcter públic no tributari que es 
desprenen d’aquesta normativa, són:  
 

- Es tracta de contraprestacions econòmiques fixades coactivament.  
- Aquestes contraprestacions econòmiques ho són per l’explotació d’obres públiques o la 
prestació de serveis públics.  
- L’explotació d’obres i prestació de serveis ho han de ser mitjançant una personificació privada 
o mitjançant gestió indirecta.  

 
En conseqüència, tenen la consideració de prestació patrimonial de caràcter públic no tributari, les 
exigides per a l’explotació d’obres o prestació de serveis, en règim de concessió, mitjançant societats 
d’economia mixta, entitats públiques empresarials, societats de capital íntegrament públic, i demés 
fórmules de dret privat. Això si, sempre que les prestacions s’exigeixin coactivament.  
 
La disposició final dotzena LCSP modifica l’article 20 del Text Refós de la llei reguladora de les Hisendes 
Locals, aprovat per Reial Decret legislatiu 2/2004, de 5 de març TRLRHL) , incorporant una apartat “6” a 
l’article 20, que regula el règim de les prestacions patrimonials de caràcter no tributari de les entitats 
locals. D’acord amb aquest, aquestes contraprestacions s’han de regular mitjançant ordenança.  
 
Per interpretar el caràcter coactiu de les prestacions patrimonials en l’àmbit dels ens locals, s’han de 
seguir els criteris fixats a l’article 20.1.B TRLRHL:  
 

a) Que no siguin de sol·licitud o recepció voluntària. S’entendrà que la sol·licitud i recepció no 
són voluntaris quan:  

a. Vingui imposada per disposicions legals o reglamentàries  
b. Quan els béns, activitats o serveis siguin imprescindibles per la vida privada o social 
del sol·licitant.  

b) Que no es prestin o realitzin pel sector privat.  
 
Les conclusions que es desprenen d’aquesta normativa, aplicables a l’Ajuntament de Móra d’Ebre, són:  
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1. Totes les tarifes “coactives” de serveis públics que es presten a Móra d’Ebre, ja siguin mitjançant 
empresa de capital íntegrament públic, ja sigui mitjançant concessió, ja siguin mitjançant empresa 
d’economia mixta, tenen la naturalesa de prestacions patrimonials de caràcter públic no tributari.  
 
2. Per tant, els diferents tipus de retribució de serveis públics, a partir d’ara, seran:  
 

a. Taxa: Quan es presta directament per l’Ajuntament pels seus propis mitjans i es compleixen 
els requisits dels apartats 1 i 2 de l’art. 20 TRLHL:  

i. Aprofitament especial de domini públic  
ii. Prestació de serveis públics o realització d’activitats administratives quan:  

1. No siguin de sol·licitud o recepció voluntària. No es considerarà voluntària 
quan:  

a. Vingui imposada per condicions legals o reglamentàries  
b. Quan els bens, serveis o activitats siguin imprescindibles per a la vida 
privada o social del sol·licitant.  

2. Que no es prestin pel sector privat  
 

b. Prestacions patrimonials de caràcter públic no tributari: El mateix supòsit descrit per les taxes, 
però quan el servei es presta per una empresa de capital íntegrament públic, a través d’un 
contracte de concessió, o mitjançant una empresa d’economia mixta.  
 
c. Preu Públic: Serveis en els que no es compleixin els requisits anteriors, i es prestin per 
l’ajuntament pels seus propis mitjans.  
 
d. Preus privats: El mateix supòsit que els preus públics, quan el servei es presta per una empresa 
de capital íntegrament públic, per contracte de concessió o mitjançant empresa mixta.  
 

En base al punt anterior, es poden concretar quines són les prestacions patrimonials de caràcter públic 
no tributari actuals a l’Ajuntament de Móra d’Ebre. En tot cas, s’aplica una interpretació extensiva de la 
normativa, tenint en compte que el concepte de prestació patrimonial pública no tributària no suposa 
altra cosa que un increment de garanties als usuaris, ja que exigeix la seva regulació per ordenança:  
 

1. Les tarifes per subministrament d’aigua potable 
2. Les tarifes per servei de clavegueram 
3. Les tarifes per servei de recollida d’escombraries 
4. Les tarifes de transport públic 
5. Les tarifes de l’aprofitament del domini públic amb la instal·lació de parades, barraques, 

casetes de venda, espectacles o atraccions situats en terrenys d’ús públic i indústries del 
càrrec i ambulants i rodatge cinematogràfic. 

 
Les prestacions patrimonials públiques de caràcter no tributari, s’han de regular per ordenança. Per tant, 
com a mínim, aquesta ha de preveure la seva imposició, ordenació i modificació. Pel cas que el servei es 
presti de forma indirecta, s’haurà de conjugar el règim de modificació de preus d’acord amb la normativa 
de contractes del sector públic, amb la tramitació o modificació de l’ordenança.  
 
Aquesta ordenança reguladora de les prestacions patrimonials de caràcter públic no tributari, pretén 
regular el règim jurídic de totes les prestacions d’aquesta naturalesa referents a serveis de l’Ajuntament 
de Móra d’Ebre, diferenciant els supòsits en els quals els serveis es presten per una empresa de capital 
íntegrament públic, dels supòsits de gestió indirecta, afectats per la normativa de modificació de preus 
de la LCSP. Així es preveu també al nou apartat “6” de l’article 20 TRLRHL, quan especifica que la regulació 
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mitjançant ordenança ho és sense perjudici de l’establert a l’article 103 LCSP, que regula precisament la 
revisió de preus en els contractes de les administracions públiques.  
 
II . NATURALESA I FONAMENT  
 
Article 1r.  
 
1. De conformitat amb el que es preveu a l’article 20.6 del Text Refós de la llei reguladora de les hisendes 
locals, aprovat per Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, aquest Ajuntament estableix les 
prestacions patrimonials de caràcter públic no tributari per a l’explotació d’obres o prestació de serveis, 
en règim de concessió, mitjançant societats d’economia mixta, entitats públiques empresarials, societats 
de capital íntegrament públic, i demés fórmules de dret privat.  
 
2. Són prestacions patrimonials de caràcter públic no tributari, les descrites en els annexes d’aquesta 
ordenança. La seva modificació, requerirà la modificació de l’ordenança, d’acord amb el procediment 
legalment establert.  
 
II. NAIXEMENT DE L’OBLIGACIÓ  
 
Article 2n.  
 
1. L’obligació de pagar la prestació patrimonial de caràcter públic no tributari neix amb l’inici de la 
prestació del servei o la realització de l’activitat, o des del moment en que s’utilitzi un servei públic.  
 
III. ESTABLIMENT I MODIFICACIÓ  
 
Article 3r.  
 
1.- L’establiment de noves prestacions patrimonials de caràcter públic no tributari per serveis i activitats 
prestats per personificacions privades de l’Ajuntament de Móra d’Ebre, s’efectuarà mitjançant 
modificació d’aquesta ordenança, afegint un nou annex amb la seva regulació específica.  
 
2.- El contingut mínim de l’annex serà:  

a) Serveis i activitats afectats  
b) Imports a satisfer pels usuaris  
c) Previsions de supòsits de no generació de l’obligació de pagament o de reducció de 
l’import. Aquest s’hauran de justificar sempre per raons socials, benèfiques, culturals o 
d’interès públic  
d) Períodes impositius, si és el cas, i forma específica de pagament  

 
3.- A l’expedient s’hi haurà d’incorporar un informe econòmic i financer, que justifiqui la sostenibilitat dels 
imports proposats en relació als costos reals del servei o activitat. En el cas que es prevegin uns ingressos 
inferiors al cost del servei, i la compensació d’aquesta diferència vagi a càrrec del pressupost de 
l’Ajuntament de Móra d’Ebre, s’haurà d’acreditar l’oportuna disponibilitat pressupostària, mitjançant 
informe de la Intervenció General de l’Ajuntament.  
 
4.- En el supòsit que l’import de la prestació patrimonial de caràcter públic no tributari estigui sotmès, 
d’acord amb la normativa sectorial, a informe o autorització d’una altra Administració, el tràmit 
corresponent s’haurà d’efectuar abans de l’aprovació inicial de l’ordenança. Si durant el tràmit 
d’aprovació de l’ordenança, es modifiquen els imports, s’haurà de sol·licitar nou informe o autorització, 
excepte que la modificació proposada estigui inclosa en l’informe o autorització inicial.  
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Article 4è.  
 
1.- L’establiment de noves prestacions patrimonials de caràcter públic no tributari per serveis o activitats 
prestats per gestió indirecta, s’efectuarà mitjançant modificació d’aquesta ordenança, afegint un nou 
annex amb la seva regulació específica. En aquest cas, la documentació econòmica i financera que 
justifiqui els imports proposats, així com la seva afectació en el pressupost municipal, serà la que consti a 
l’expedient de contractació  
 
2.- Quan els Plecs de clàusules administratives particulars que regeixin el contracte estableixin de forma 
fixa i no modificable a les ofertes l’import de les prestacions patrimonials, la modificació de l’ordenança 
per afegir el nou annex s’iniciarà de forma simultània a l’acord d’aprovació de la despesa i dels plecs de 
clàusules administratives particulars i de prescripcions tècniques.  
 
3.- Quan les prestacions patrimonials depenguin de l’oferta presentada per les empreses licitadores, la 
modificació de l’ordenança per afegir el nou annex s’iniciarà de forma simultània al requeriment a 
efectuar al licitador que hagi presentat millor oferta regulat a l’article 150.2 de la Llei 9/2017, de 8 de 
novembre, de contractes del sector públic. Durant el termini d’informació pública de la modificació de 
l’ordenança, es podran incorporar les modificacions que puguin provocar-se per l’adjudicació a un altre 
licitador, en el cas que el proposat no hagi resultat adjudicatari. En qualsevol cas, no es podrà procedir a 
l’aprovació definitiva de la modificació de l’ordenança fins a l’adjudicació del contracte. No es podrà 
prestar el servei o activitat, ni liquidar o cobrar la prestació patrimonial fins a l’entrada en vigor de la 
modificació d’aquesta ordenança que la contempli.  
 
4.- En el supòsit que l’import de la prestació patrimonial de caràcter públic no tributari estigui sotmès, 
d’acord amb la normativa sectorial, a informe o autorització d’una altra administració, el tràmit 
corresponent s’haurà d’efectuar abans de l’aprovació inicial de l’ordenança. Si durant el tràmit 
d’aprovació de l’ordenança, es modifiquen els imports, s’haurà de sol·licitar nou informe o autorització, 
excepte que la modificació proposada estigui inclosa en l’informe o autorització inicial.  
 
Article 5è.  
 
1.- La modificació de les prestacions patrimonials de caràcter públic no tributari per serveis i activitats 
prestats per personificacions privades de l’Ajuntament de Móra d’Ebre, requerirà la modificació d’aquesta 
ordenança.  
 
2.- A l’expedient s’hi hauran d’incorporar els informes descrits a l’article 4.3, i si és el cas, efectuar el tràmit 
previst a l’article 4.4.  
 
Article 6è.  
 
1.- La modificació de les prestacions patrimonials de caràcter públic no tributari prestats per gestió 
indirecta, s’efectuarà mitjançant la modificació d’aquesta ordenança.  
 
2.- En els Plecs de clàusules administratives particulars que regeixin el contracte s’haurà de preveure 
expressament que la modificació de preus del contracte no entrarà en vigor fins a l’entrada en vigor de la 
modificació d’aquesta ordenança. En aquest cas, la documentació econòmica i financera que justifiqui els 
nous imports proposats, així com la seva afectació en el pressupost municipal, serà la que consti a 
l’expedient de contractació.  
 
3.- En el supòsit que no s’aprovi la modificació de l’ordenança d’acord amb la revisió de preus acordada 
del contracte, o ho sigui per preus inferiors als que es despendrien de l’aplicació de les clàusules de revisió 

mailto:ajuntament@moradebre.cat


 
 

Pça. de Baix, 1 
43740 Móra d’Ebre        

 
Cif núm. P 4309400 B       

 
 
   Secretaria 

   

 
 

Tel.  977 40 00 12        
Fax 977 40 09 55       

e-mail  ajuntament@moradebre.cat 
http://www.moradebre.cat 

dem preus del contracte, en l’expedient de modificació de l’ordenança s’haurà d’incorporar l’estudi 
econòmic, financer i pressupostari que analitzi les conseqüències de l’acord, les possibles indemnitzacions 
al contractista adjudicatari, i la seva cobertura pressupostària.  
 
4.- En el supòsit que l’Ajuntament opti per assumir directament part del cost de la prestació patrimonial, 
es podrà preveure a la modificació de l’ordenança l’import que correspondria d’acord amb les clàusules 
del contracte, i la part d’aquest import que assumeix directament l’Ajuntament com a participació en la 
retribució del contractista adjudicatari.  
 
5.- En el supòsit que l’import de la prestació patrimonial de caràcter públic no tributari estigui sotmès, 
d’acord amb la normativa sectorial, a informe o autorització d’una altra administració, el tràmit 
corresponent s’haurà d’efectuar abans de l’aprovació inicial de la modificació de l’ordenança. Si durant el 
tràmit d’aprovació de la modificació de l’ordenança, es modifiquen els imports, s’haurà de sol·licitar nou 
informe o autorització, excepte que la modificació proposada estigui inclosa en l’informe o autorització 
inicial.  
 
IV. OBLIGACIÓ DE PAGAMENT  
 
Article 7è  
 
1. L’obligació de pagament de les prestacions patrimonials de caràcter públic no tributari regulades en 
aquesta Ordenança neix en el moment en que s’iniciï la prestació del servei o la realització de l’activitat, 
podent però exigir el dipòsit previ del seu import total, en els cassos expressament regulats en els annexes 
d’aquesta ordenança.  
 
2- .Quan per causes no imputables a l’obligat al pagament del preu, el servei o l’activitat no es presti o 
desenvolupi, procedirà la devolució de l’import corresponent.  
 
V. GESTIÓ I RECAPTACIÓ  
 
Article 8è  
 
1. La gestió i recaptació dels imports de les prestacions patrimonials de caràcter públic no tributari 
s’efectuarà per part de l’entitat que presti el servei o activitat, d’acord amb les previsions dels reglaments 
reguladors dels serveis afectats, o d’acord amb el previst en els respectius annexes d’aquesta ordenança.  
 
Article 9è  
 
La persona que efectuï el pagament d’una prestació patrimonial de caràcter públic no tributari tindrà dret 
al lliurament d’un justificant del pagament realitzat.  
 
Article 10è  
 
Els deutes derivats de prestacions patrimonials de caràcter públic no tributari, vençuts i no satisfets, 
s’exigiran utilitzant els procediments previstos en el Reglament General de Recaptació i en les altres lleis 
i disposicions estatals reguladores de la matèria, tramitant-se pel procediment administratiu de 
constrenyiment. En aquest cas, l’entitat prestadora del servei o activitat haurà de presentar a 
l’Ajuntament el llistat d’impagaments, la justificació documental que el servei s’ha prestat i, si és el cas, la 
documentació justificativa que s’ha intentat el seu cobrament.  
 
Article 11è  
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L’Administració municipal pot suspendre, salvat que existeixin normes específiques que ho prohibeixin, la 
prestació del servei quan les persones obligades al pagament incompleixin l’obligació d’aportar les 
declaracions o les dades sol·licitades, quan obstaculitzin les comprovacions o quan no satisfacin les quotes 
vençudes, sense perjudici d’exigir els pagaments les prestacions patrimonials de caràcter públic no 
tributari i interessos de demora acreditats.  
 
VI.- RÈGIM DE RECLAMACIONS I RECURSOS  
 
Article 12è  
 
1.- Qualsevol usuari d’un servei o perceptor d’una activitat per a la qual hagi satisfet un import en 
concepte de prestació patrimonial de caràcter públic no tributari, quan estigui en desacord amb l’import 
pagat, podrà presentar una reclamació davant l’Ajuntament. A la reclamació l’interessat haurà d’adjuntar 
el justificant de l’import pagat, així com la motivació del desacord amb el mateix.  
 
2.- Rebuda la reclamació, l’Ajuntament atorgarà un termini d’audiència a l’entitat prestadora del servei o 
activitat, per tal que en el termini de 15 dies aporti la documentació i al·legacions que consideri 
convenients. Si de la documentació aportada se’n desprèn la desestimació de la reclamació, s’atorgarà un 
termini d’audiència a l’interessat, adjuntant la documentació facilitada per l’entitat prestadora del servei 
o activitat.  
 
3.- En el cas que l’Ajuntament resolgui a favor de l’interessat, i de la resolució se’n desprengui que se li ha 
de retornar la totalitat o part de l’import pagat, l’entitat prestadora del servei o activitat haurà d’efectuar 
l’oportú pagament a l’interessat en el termini màxim de 15 dies a partir de l’endemà de rebre l’oportuna 
notificació. La resolució serà immediatament efectiva, i no se suspendrà per la possible interposició d’un 
recurs en via administrativa o contenciós administrativa.  
 
VII. DISPOSICIÓ ADDICIONAL. MODIFICACIÓ DELS PRECEPTES DE L'ORDENANÇA AMB MOTIU DE LA 
PROMULGACIÓ DE NORMES POSTERIORS.  
 
Els preceptes d'aquesta ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin aspectes de la 
legislació vigent i altres normes de desenvolupament, i aquells en què es facin remissions a preceptes 
d'aquesta, s'entendran automàticament modificats i/o substituïts, en el moment en què es produeixi la 
modificació dels preceptes legals i reglamentaris de què porten causa.  
 
VIII. DISPOSICIÓ FINAL  
 
Aquesta ordenança entrarà en vigor l’endemà de la seva publicació.  
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ANNEX 1.- PRESTACIÓ PATRIMONIAL DE CARÀCTER PÚBLIC NO TRIBUTARI SOBRE LA PRESTACIÓ DEL 
SERVEI DE SUBMINISTRAMENT D’AIGUA POTABLE 
 
Article 1. Fet imposable 
Constitueix el fet imposable de la taxa la prestació de serveis públics per distribució d’aigua 
potable, inclosos els drets de connexió de línies i col·locació i utilització de comptadors i 
instal·lacions anàlogues, quan els serveis o subministraments siguin prestats per l’Ajuntament, en 
els termes especificats en les tarifes contingudes a l’article 6 de la present Ordenança. 
 
Article 2. Subjectes passius 

1. Són subjectes passius de la taxa, en concepte de contribuents, les persones físiques i 
jurídiques, així com les entitats a què es refereix l’article 33 de la Llei General Tributària 
que sol·licitin o resultin beneficiades o afectades, pels serveis de distribució d’aigua, gas, 
electricitat i altres proveïments públics que constitueixen el fet imposable de la taxa. 
2. Quan els subministraments o serveis regulats en aquesta Ordenança siguin sol·licitats 
o rebuts per ocupants de vivendes i locals diferents dels propietaris del immobles, aquests 
propietaris tindran la condició de substituts del contribuent. 
Els substituts del contribuent podran repercutir les quotes de la taxa sobre el beneficiaris. 

 
Article 3. Responsables 

1. Responen solidàriament de les obligacions tributàries totes les persones que siguin 
causants d’una infracció tributària o que col×laborin a cometre-la. 
2. Els coparticipants o cotitulars de les Entitats jurídiques o econòmiques a què es refereix 
l’article 33 de la Llei General Tributària respondran solidàriament en proporció a les seves 
respectives participacions de les obligacions tributàries d’aquestes Entitats. 
3. En el cas de societats o entitats dissoltes i liquidades, les seves obligacions tributàries 
pendents es transmetran als socis o partícips en el capital, que respondran d’elles 
solidàriament i fins el límit del valor de la quota de liquidació que se’ls hagués adjudicat. 
4. Els administradors de persones jurídiques que no van realitzar els actes de la seva 
incumbència per al compliment de les obligacions tributàries d’aquelles respondran 
subsidiàriament dels deutes següents: 

a) Quan s’ha comès una infracció tributària simple, de l’import de la sanció.  
b)Quan s’ha comès una infracció tributària greu, de la totalitat del deute exigible.  
c)En supòsits de cessament de les activitats de la societat, de l’import de les 
obligacions tributàries pendents en la data de cessament. 

5. La responsabilitat s’exigirà en tot cas en els termes i d’acord amb el procediment previst 
a la Llei General Tributària. 
6. Les taxes liquidades a persones físiques i jurídiques que destinin els subministraments, 
i serveis objecte d’aquesta taxa per a l’exercici d’explotacions i activitats econòmiques, 
podran exigir-se a les persones que succeeixin al deutor en l’exercici de l’activitat 
econòmica. 
7. L’interessat que pretengui adquirir la titularitat de l’activitat econòmica, prèvia 
conformitat del titular actual,  podrà sol·licitar de l’Ajuntament certificació dels deutes per 
taxes dimanants de l’exercici de l’explotació esmentada. 
Cas que la certificació s’expedeixi amb contingut negatiu, el sol·licitant restarà exempt de 
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responsabilitat pels deutes existents en la data d’adquisició de l’explotació econòmica. 
 
Article 4.- Beneficis fiscals 

1. A l’article 6.2) d’aquesta Ordenança es contenen tarifes reduïdes aplicables quan 
els subjectes passius acreditin escassa capacitat econòmica o que ostentin la 
condició de titulars de família nombrosa o de família monoparental. 
Els interessats que vulguin gaudir d’aquesta bonificació, hauran d’instar 
anualment sol·licitud a l’ajuntament de Móra d’Ebre, en la que acompanyaran: 
Documentació que justifiqui la condició de família nombrosa o de família 
monoparental, expedit per organisme competent. 
Últim rebut pagat del subministrament d’aigua 
L’ajuntament prèvia verificació de les dades aportades acordarà o denegarà la 
sol·licitud i ho traslladarà als interessats i a l’empresa concessionària del servei. 
Un cop aprovada la sol·licitud serà aplicable a partir del proper trimestre de 
facturació. 

2. No s’aplicaran altres exempcions, bonificacions ni reduccions per a la 
determinació del deute tributari que els subjectes passius hagin de satisfer per a 
aquesta taxa. 

 
Article 5.- Quota Tributària 

1. La quantia de la taxa es determinarà aplicant les tarifes següent: 
 

Tarifa primera. Subministrament aigua 
Habitatges, locals comercials, fàbriques i tallers: 
Mínim per m3 consumit  fins a 18m3/trimestre 0,33 € 
Excés 1 per m3 consumit de 18 a 45 m3/trimestre 0,46 € 
Excés 2 per m3 consumit > de 45 m3/trimestre 0,65 € 
Gestió, Conservació, Conservació general per mes 1,29 € 

 
Tarifa segona. Connexions i d’altres 
Per connexió a la xarxa general d’aigües  117,49 € 

 
2. Tarifes reduïdes   

 
Tarifa primera. Subministrament aigua 
Habitatges: 
Mínim per m3 consumit  fins a 18m3/trimestre 0,29 € 

 
Article 6.- Acreditament i període impositiu 

1. La taxa s’acredita quan s’inicia la prestació del servei. 
2. Quan es sol·liciten els serveis referits en la tarifa quarta de l’article anterior, s’exigirà el 
dipòsit previ de la taxa quan es formuli la sol·licitud. 

 
Article 7.- Règim de declaració i d’ingrés 

1. La taxa per serveis detallats a la tarifa quarta s’exigirà en règim d’autoliquidació. A aquests 
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efectes, quan es sol·licita la prestació del servei es presentarà degudament complimentat 
l’imprès d’autoliquidació. 
2. La taxa per recepció dels subsministraments detallats a les tarifes primera, segona i tercera 
es determinarà aplicant sobre els consums les quanties que en les esmentades tarifes es 
contenen. 
3. La liquidació es practicarà trimestralment i s’haurà de pagar per domiciliació bancària. 
Només en casos excepcionals s’acceptarà que el pagament s’efectuï en l’oficina del 
concessionari. 
4. El càrrec del deute en el compte bancari designat per l’interessat s’efectuarà dins la segona 
quinzena del mes natural següent al de finalització del trimestre i comprendrà la taxa 
acreditada pels subministraments de l’anterior trimestre. 
5. Transcorregut dos mesos des de la conclusió de la quinzena en què es posen al cobrament 
els rebuts per subministrament regulats en aquest Ordenança, s’iniciarà el període executiu 
que comporta l’acreditament del recàrrec de constrenyiment i dels interessos de demora. 
 

Article 8.- Notificacions de les taxes 
1. La notificació del deute tributari en els supòsits de serveis singulars es realitzarà a 
l’interessat, en el moment en què es presenta l’autoliquidació, amb caràcter previ a la prestació 
del servei. 
Malgrat el previst a l’apartat anterior, si una vegada verificada la autoliquidació resultés incorrecta, 
es practicarà liquidació complementària. 
2. En supòsits d’exigibilitat de la taxa per sbuministraments continuats, amb la finalitat de practicar 
la notificació col·lectiva exigida per l’article 124.3 de la Llei General  Tributària, es procedirà del 
mode que s’estableix als apartats 3 i 4 d’aquest article. 
3. Quan l’interessat sol·liciti l’alta en el registre d’usuaris i així s’autoritzi, se li notificarà la inclusió 
en la matrícula de contribuents. 
4. Anualment, en la segona quinzena del mes de gener, s’exposarà al públic en el tauler d’anuncis 
de l’Ajuntaments el cens de contribuents que tenen aquesta condició amb referència a data d’1 de 
gener. 
5. De la quota que trimestralment es liquidarà per consums del període anterior l’interessat pot 
obtenir informació personal, escrita, telefònicament o per Internet durant la quinzena anterior a 
aquella en què es procedirà al cobrament de la taxa. 
6. Per poder obtenir informació telefònica, caldrà que prèviament l’interessat hagi aportat una 
contrasenya identificativa particular. 

 
Article 9.- Infraccions i sancions 
Les infraccions i sancions en matèria tributària es regiran en matèria tributaria es regiran pel 
disposat a la Llei General Tributària. 
 
ANNEX 2.- PRESTACIÓ PATRIMONIAL DE CARÀCTER PÚBLIC NO TRIBUTARI SOBRE LA PRESTACIÓ DEL 
SERVEI DE CLAVEGUERAM 
 
Article 1. Fet imposable 
 1. Constitueix el fet imposable de la taxa: 
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   a) L'activitat  municipal,   tècnica  i  administrativa,   que     tendeix  a  verificar si es 
donen les condicions  necessàries     per autoritzar la presa a la xarxa de clavegueres 
municipal.   

  b) La prestació dels serveis d'evacuació  d'excretes,  d'aigües     pluvials,   negres   i  
residuals  mitjançant  la  xarxa   de     clavegueres municipal i el seu tractament per 
depurar-les.  

 2.  No  estaran  subjectes a aquesta taxa les finques  derruïdes, declarades  ruïnoses  o  que 
tinguin la condició de  solar  o  de terreny. 

 
Article 2. Subjecte passiu. 
 1.  Són  subjectes passius contribuents les persones  físiques  o jurídiques  i  les entitats a 

què es refereix l'article 33 de  la Llei General Tributària, que sigui: 
   a) Quan  es tracti de la concessió de llicència de presa  a  la     xarxa,  el propietari, 

l'usufructuari o el titular del domini     útil de la finca. 
   b) En  el  cas  de prestació de  serveis  del  número  1.b)  de     l'article anterior, els 

ocupants o usuaris de les finques del     terme  municipal beneficiàries d'aquests  
serveis,  qualsevol     que sigui el seu títol: propietaris, usufructuaris, habitants     o 
arrendataris, fins i tot en precari.   

 2.  En  tot  cas,  tindrà  la  consideració  de  subjecte  passiu substitut  de  l'ocupant  o usuari 
dels habitatges  o  locals  el propietari d'aquests immobles, que podran  repercutir, si 
s'escau, les  quotes que s'han satisfet sobre els beneficiaris  respectius del servei. 

 
Article 3. Responsables 
 1.  Respondran  solidàriament de les obligacions tributàries  del subjecte  passiu,  les  

persones físiques i jurídiques a  què  es refereixen els articles 38.1 i 39 de la Llei General 
Tributària. 

 2.  Seran  responsables  subsidiaris els  administradors  de  les societats  i  els  síndics,  els 
interventors  o  liquidadors  de fallides,  concursos,  societats  i entitats en general,  en  els 
supòsits  i  amb  l'abast que assenyala l'article 40 de  la  Llei General Tributària. 

 
Article 4. Quota tributària 
 1.  La quota tributària que s’ha d’exigir per a la prestació dels serveis de clavegueram es 

determinarà individualment. 
 

A aquest efecte, s'aplicarà trimestralment la tarifa següent: 
Quota de servei 10,44 € 
Drets de connexió a la xarxa general ..................   112,02 € 

 
Aquesta taxa és anual i es recaptarà trimestralment conjuntament amb el rebut de l’aigua. 

 
Article 5. Exempcions i bonificacions 
Sense perjudici del que estableix l'article 24.3 de la Llei 39/1988, de 28 de desembre, no s'admetran 
exempcions, reduccions o bonificacions, llevat d'aquelles a favor de l'Estat, Generalitat de Catalunya 
i altres Ens Públics Territorials o Institucion-als o com a conseqüència de l'aplicació de Tractats o 
Acords Internacionals.  
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Article 6. Acreditament 
La taxa es merita i neix l'obligació de contribuir quan s'inicia l'activitat municipal que constitueix el seu 
fet imposable, i s'entendrà que aquesta s'inicia des que té lloc la presa efectiva a la xarxa de 
clavegueres municipal. El meritament es produirà amb independència que s'hagi obtingut o no la 
llicència d'escomesa i sense perjudici de l'inici de l'expedient administratiu que es pugui instruir per a 
la seva autorització.  
 
Els serveis d'evacuació d'excretes, d'aigües pluvials, negres o residuals, són de caràcter obligatori per 
a totes les finques del municipi que tinguin façana als carrers, places o vies públiques on hi hagi 
clavegueram, sempre que la distància entre la xarxa i la finca no passi dels cent metres, i la taxa es 
meritarà fins i tot quan els interessats no efectuïn la presa a la xarxa.  
 
Article 7. Declaració, liquidació i ingrés 
 1.  Els  subjectes passius substituts del contribuent  formularan les  declaracions  d'alta  i de 

baixa en  el  cens  de  subjectes passius  de la taxa en el termini que hi ha entre la data en  
què es  produeixi la variació en la titularitat de la finca i l'últim dia  del  mes  natural  següent.  
Aquestes  últimes  declaracions tindran efecte a partir de la primera liquidació que es practiqui 
després que hagi finalitzat el termini de presentació  d'aquestes declaracions d'alta i de baixa. 

 Una  vegada  concedida  la  llicència de presa  a  la  xarxa,  la inclusió inicial en el cens es 
farà d'ofici.   

 2.  Les  quotes  que  exigeix aquesta taxa  es  liquidaran  i  es recaptaran  pels mateixos 
períodes i en els mateixos terminis que els rebuts de subministrament i consum d'aigua.    

 3.  En el supòsit de llicència de presa, el contribuent formularà la sol.licitud corresponent i,  
una vegada concedida, els serveis tributaris  d'aquest  Ajuntament practicaran  la  liquidació  
que s'escaigui,  la  qual  es notificarà per a ingrés directe  en  la forma i els terminis que fixa 
el Reglament General de Recaptació. 

 
Article 8. - Infraccions i sancions  
En tot el que faci referència a la qualificació de les infraccions tributàries així com a la determinació de 
les sancions que els correspongui en cada supòsit, s'aplicarà el règim regulat en la Llei General 
Tributària i en les disposicions que la contemplen i la desenvolupen.  
 
ANNEX 3.- PRESTACIÓ PATRIMONIAL DE CARÀCTER PÚBLIC NO TRIBUTARI SOBRE LA PRESTACIÓ DEL 
SERVEI DE  RECOLLIDA D’ESCOMBRARIES 
 
Article 1. Fet imposable 
 
 1.  Constitueix  el  fet  imposable de la taxa la  prestació  del servei   de  recepció  obligatòria  

de   recollida   domiciliària d'escombraries i residus sòlids urbans d'habitatges, allotjaments i  
locals o establiments on s'hi efectuïn activitats industrials, comercials, professionals, 
artístiques i de serveis.  

 2.  A aquest efecte,  es consideren escombraries domiciliàries  i residus  sòlids urbans les 
restes i les deixalles alimentàries  o els  detritus  que  procedeixen de la neteja normal de  
locals  o d'habitatges i s'exclouen d'aquest concepte els residus de  tipus industrial,  les runes 
d'obres, els detritus humans, les matèries i els materials contaminats,  corrosius,  perillosos o 
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els que la seva  recollida  o  abocament requereixin  l'adopció  de  mesures especials 
higièniques, profilàctiques o de seguretat.     

 3. No està subjecte a la taxa la prestació, de caràcter voluntari i a instància de part, dels 
serveis següents: 

   a) Recollida  d'escombraries  i  residus  no  qualificats   de     domiciliaris   i   els  
urbans  d'indústries,   hospitals   i     laboratoris. 

   b) Recollida d'escòries i cendres de calefaccions centrals.   
  c) Recollida de runes d'obres. 
 
Article 2. Subjectes passius 
 
 1.  Són  subjectes passius contribuents les persones  físiques  o jurídiques  i  les entitats a 

què es refereix l'article 33 de  la Llei General Tributària,  que ocupin o utilitzin els habitatges i 
els locals situats en els llocs, places, carrers o vies públiques que tenen el servei a la seva 
disposició.    

 2.  Tindrà  la  consideració  de subjecte  passiu  substitut  del contribuent el propietari dels 
habitatges o locals, el qual podrà repercutir,  si s'escau, les quotes satisfetes sobre els usuaris, 
que són els beneficiaris del servei. 

 
Article 3. Responsables 
 
 1.  Respondran  solidàriament de les obligacions tributàries  del subjecte  passiu  les  persones 

físiques i jurídiques  a  què  es refereixen els articles 38.1 i 39 de la Llei General Tributària. 
 2.  Seran  responsables  subsidiaris els  administradors  de  les societats  i  els  síndics,  els 

interventors  o  liquidadors  de fallides,  concursos,  societats  i entitats en general,  en  els 
supòsits  i  amb  l'abast que assenyala l'article 40 de  la  Llei General Tributària. 

 
Article 4. Exempcions i bonificacions. 
 
Gaudiran  d'exempció  subjectiva aquells contribuents  que  hagin estat declarats pobres per precepte 
legal,  que estiguin inscrits en  el  Padró de Beneficència com a pobres de solemnitat  o  que obtingui 
uns ingressos anuals inferiors als que corresponguin  al salari mínim interprofessional. 
 
Article 5. Quota tributària 

 
1. La quota tributària consistirà en una quantitat fixa, per unitat de local, que es determinarà 

en funció de la naturalesa i el destí dels immobles. 
 

 2. A aquest efecte s’aplicarà la tarifa següent: 
 
1.Habitatges Convivència familiar i immobles no afectes a activitats  30,19 € 
 
2.Allotjaments Convivència col·lectiva no familiar 
 

2.1 <50 hostes 94,68 € 
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2.2 de 50 a 100 hostes 321,05 € 
2.3 >100 hostes 3400,02 € 

 
3.- Establiments comercials Productes alimentaris, begudes i drogueria, fruites, 

verdures, carns, peix, menjar preparat i pastisseries. 
 

3.1 <150 m2 60,34 € 
3.2->150 m2 452,78 € 

 
4.- Establiments comercials, professionals i altres  60,34 € 
 
5.- Hosteleria 

5.1- Restaurants i Bars restaurants 
 

5.1.1 <50 m2 75,47 €  
5.1.2 de 50 a 150 m2 113,87 € 
5.1.3 >150 m2 170,13 € 

 
5.2- Bars, cafeteries, bars musicals, sales de ball, discoteques, cafès 
concert, salons recreatius, cinema i anàlegs   75,47 € 

 
3. Les quotes fixades en la tarifa tenen caràcter irreduïble i corresponen al període d’un 
trimestre, però el seu cobrament serà anual. 

 
Article 6. Acreditament 
 
 1.  La  taxa s'acredita i neix l'obligació de contribuir des  del moment  en  què  s'iniciï la  

realització  del  servei,  que  hom entendrà   iniciat,   atesa   la  seva  naturalesa de recepció 
obligatòria, quan el servei municipal de recollida d'escombraries domiciliàries en els carrers o 
llocs on figurin els habitatges  o locals  utilitzats pels contribuents subjectes a la taxa  estigui 
establert i en funcionament. 

 2. Una vegada s'hagi establert i funcioni el servei esmentat, les quotes  s'acreditaran  el primer 
dia de cada  trimestre  natural. Quan  l'acreditament de la taxa es produeixi amb posterioritat  
a aquesta  data,  la  primera quota s'acreditarà el primer dia  del trimestre següent. 

 
Article 7. Declaració i ingrés 
 
 1.  Dintre  dels  trenta dies hàbils següents a la  data  en  què s'acrediti  per  primera vegada 

la taxa,  els  subjectes  passius formalitzaran  la seva inscripció en matrícula i  presentaran,  
a aquest  efecte,  la declaració d'alta corresponent i ingressaran, simultàniament, la quota del 
primer trimestre. 

 2.  Quan es conegui,  d'ofici o per comunicació dels interessats, qualsevol variació de les 
dades que figuren a la matrícula,  s'hi efectuaran les modificacions corresponents,  que 
tindran efecte a partir  del  període de cobrament següent al de la  data  en  què s'hagi realitzat 
la declaració. 
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 3.   El  cobrament  de  les  quotes  s'efectuarà  trimestralment, mitjançant un rebut derivat de 
la matrícula. 

 
Article 8. Infraccions i sancions 
 
En tot allò relatiu a la qualificació d'infraccions tributàries i de les sancions que els corresponguin en 
cada cas,  hom s'ajustarà al  que  disposen els articles 77 i següents de la  Llei  General Tributària. 
 
ANNEX 4.- PRESTACIÓ PATRIMONIAL DE CARÀCTER PÚBLIC NO TRIBUTARI SOBRE LA PRESTACIÓ DEL 
SERVEI DE TRANSPORT PÚBLIC I TRANSPORT ESCOLAR MUNICIPAL 
 
Article 1. Servei i/o activitat afectat.  
 
La prestació del servei de transport públic i transport escolar municipal, que es regirà per la present 
ordenança.  
 
Article 2. Fet imposable.  
 
1. El fet imposable d’aquesta prestació patrimonial de caràcter públic no tributari el constitueix 
l’activitat administrativa desenvolupada amb motiu de la prestació, a instància de la part, del servei 
de transport públic i de transport escolar municipal. 
 
2. A aquests efectes, s’entendrà que s’ha produït el fet imposable per la reserva de plaça en relació 
al primer mes posterior a aquesta reserva que podrà ser anul·lada sense cost amb 10 dies hàbils 
d’antelació a l’inici de la prestació del servei.  
 
Article 3. Subjecte passiu.  
 
Són subjectes passius contribuents les persones físiques i jurídiques i les entitats a què es refereix 
l’article 33 de la Llei general tributària que sol·licitin, provoquin o en l’interès de les quals redundi 
la prestació del servei.  
 
Article 4. Responsables  
 
1. Respondran solidàriament de les obligacions tributàries del subjecte passiu les persones 
físiques i jurídiques a què es refereixen els articles 38.1 i 39 de la Llei general tributària.  
 
2. Seran responsables subsidiaris els administradors de les societats i els síndics, els interventors 
o liquidacions de fallides, concursos, societats i entitats en general, en els supòsits i amb l’abast 
que assenyala l’article 40 de la Llei general tributària.  
 
Article 5. Quota tributària  
 
1. La quota de tarifa es determinarà per una quantitat fixa mensual pel que fa al transport escolar 
municipal i d’acord amb les tarifes que conté l’article següent, pel que fa al transport públic, els 
imports que es determinen porten inclòs l’IVA corresponent. 
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2. La quota de tarifa de transport escolar municipal correspon a la prestació del servei per un mes 
complet, no podent-se reduir pel gaudir del servei per un període de temps inferior.  
 
Article 6. Tarifes  
 
Transport Regular: 

 
1.- Transport públic viatgers estació RENFE, per bitllet  1,45 € 
2.- Transport públic viatgers urbà , per bitllet  0,50 €  
3.- Abonament tarifa apartat 1 per a estudiants, 10 serveis  6,00 €  

 
S’estableix una reducció del 50 % sobre la tarifa de l’apartat 1 i 2  en abonaments de 10 serveis 
 
Per tal de gaudir de l’abonament indicat a  l’apartat 3 serà necessari la presentació del 
corresponent certificat d’estudiant. 
 
Els pensionistes i les persones majors de 65 anys, empadronats en el municipi, podran sol.licitar 
la targeta de transport gratuït. 

 
Transport Discrecional: 

 
 Bus 21 places Bus 53 places Bus 63 places 
1.- Fixe de sortida 35,70 € 71,41 € 84,26 € 
2.- Quilòmetres 0,46 € 0,91 € 1,07 € 
3.- Hores xofer 15,48 € 15,48 € 15,48 € 

 
S’estableix una reducció del 10 % de les quotes dels apartats 1 i 2 a les associacions del municipi. 
 
S’estableix a les associacions i centres docents del municipi per les sortides que no superin dels 10 
Km una reducció del 50 % de la quota de l’apartat 1 i una reducció del 100 % de la quota de l’apartat 
2. 
 
Transport Escolar: 
 

Import mensual de juny a setembre 35,00 € 
 
Article 7. Acreditament  
 
Neix l’obligació de contribuir quan es presenti la sol·licitud en relació al servei de transport escolar 
municipal i en el moment d’utilitzar el servei en relació al transport públic 
 
Article 8. Declaració i ingrés  
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El subjecte passiu vindrà obligat a realitzar l’abonament de la quota corresponent en el moment 
d’utilitzar el servei pel que fa al transport públic. 
 
En relació a la quota de transport escolar municipal es durà a terme la generació de factura cada 
fi de mes i serà liquidada  mitjançant rebut a la domiciliació bancària  que l’obligat tributari hagi 
comunicat a aquest efecte, durant la primera setmana del mes següent. 
 
Cas de devolució del rebut bancari, les despeses originades seran a càrrec de l’obligat tributari. 
 
Cas de devolució continuada del rebut bancari portarà aparellada automàticament la baixa  del 
servei. 
 
Article 9. Infraccions i sancions  
 
En tot allò relatiu a la qualificació d’infraccions tributàries i de les sancions que els corresponguin 
en cada cas, hom s’ajustarà al què disposa l’article 77 i següents de la Llei general tributària. 
 
ANNEX 5.- PRESTACIÓ PATRIMONIAL DE CARÀCTER PÚBLIC NO TRIBUTARI SOBRE L’APROFITAMENT DEL 
DOMINI PÚBLIC AMB LA INSTAL·LACIÓ DE PARADES, BARRAQUES, CASETES DE VENDA, ESPECTACLES O 
ATRACCIONS SITUATS EN TERRENYS D’ÚS PÚBLIC I INDÚSTRIES DEL CÀRREC I AMBULANTS I RODATGE 
CINEMATOGRÀFIC. 
  
Article 1. Fet imposable 
 
Constitueix el fet imposable de la taxa l’aprofitament especial del domini públic local que beneficia de 
mode particular els subjectes passius i que es produeix per la instal·lació de parades, barraques, 
casetes de venda, espectacles o atraccions situats en terrenys d’ús públic i indústries del càrrec i 
ambulants i rodatge cinematogràfic. 
 
Article 2. Subjectes passius 
 
Són subjectes passius de les taxes les persones físiques o jurídiques, així com les entitats a què 
es refereix l’article 33 de la Llei General Tributària a favor de les quals s’atorguin les llicències per 
a gaudir dels aprofitaments especials que constitueixin el fet imposable d’aquesta taxa. 

 
Article 3. Responsables 

 
1. Responen solidàriament de les obligacions tributàries totes les persones que siguin 
causants d'una infracció tributària o que col×laborin a cometre-la. 
2. Els coparticipants o cotitulars de les Entitats jurídiques o econòmiques a què es refereix 
l’artícle 33 de la Llei General Tributària respondran solidàriament en proporció a les seves 
respectives participacions de les obligacions tributàries d’aquestes Entitats. 
3. En el cas de societats o entitats dissoltes i liquidades, les seves obligacions tributàries 
pendents es transmetran als socis o partícips en el capital, que respondran d’elles 
solidàriament i fins el límit del valor de la quota de liquidació que se’ls hagués adjudicat. 
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4. Els administradors de persones jurídiques que no van realitzar els actes de la seva 
incumbència per al compliment de les obligacions tributàries d’aquelles respondran 
subsidiàriament dels deutes següents: 

a) Quan s’ha comès una infracció tributària simple, de l’import de la sanció. 
b) Quan s’ha comès una infracció tributària greu, de la totalitat del deute exigible. 
c) En supòsits de cessament de les activitats de la societat, de l’import de les 
obligacions tributàries pendents en la data de cessament. 

5. La responsabilitat s’exigirà en tot cas en els termes i d’acord amb el procediment previst a 
la Llei General Tributària. 
6. Les taxes liquidades a persones físiques i jurídiques que hagin sol·licitat la llicència per a 
gaudir dels aprofitaments especials en exercici d’explotacions i activitats econòmiques, 
podran exigir-se a les persones que succeeixin al deutor en l’exercici de l’activitat econòmica. 
7. L’interessat que pretengui adquirir la titularitat de l’activitat econòmica, prèvia conformitat 
del titular actual, podrà sol·licitar de l’Ajuntament certificació dels deutes per taxes dimanants 
de l’exercici de l’explotació esmentada. Cas que la certificació s’expedeixi amb contingut 
negatiu, el sol·licitant restarà exempt de responsabilitat pels deutes existents en la data 
d’adquisició de l’explotació econòmica. 

 
Article 4. Beneficis fiscals 
 

1.L’Estat, les Comunitats Autònoms i les Entitats locals no estaran obligats al pagament de la 
taxa quan sol·licitin llicència per a procedir als aprofitaments especials referits a l’article 1 
d’aquesta Ordenança, necessaris per als serveis públics de comunicacions que exploten 
directament i per a altres usos que immediatament interessen a la seguretat ciutadana o a la 
defensa nacional. 
2. No s’aplicarà bonificacions ni reduccions per a la determinació del deute. 

 
Article 5. Quota tributària 
 

La quota a satisfer per aquesta taxa s’obté de l’aplicació de les tarifes contingudes als apartats 
següents : 

 
Quota mínima per parada, fins a 3 ml 3,92 € 
Per ml. de cada parada superior a 3 ml 1,29 € 
xurreries, foodtrucks i similars, entre 1 i 15 
dies d’ocupació  

1,50 € m2/dia 

xurreries, foodtrucks i similars, més de 15 
dies d’ocupació. 

1,00 € m2/dia 

 
Ocupació mitjançant elements o suports publicitaris: 
 
1. Per exhibició de banderoles, rètols, cartells, cartelleres, pancartes, plafons i similars 
instal·lats en el sol o la volada de la via pública de mesures superiors a les detallades a 
l’apartat 2, així com de pissarres, expositors de publicitat i similar de qualsevol mida. (m2 o 
fracció i dia): 1,00 € 
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2. Per exhibició de banderoles, rètols, cartells, cartelleres, pancartes, plafons i similars de fins 
a 0,90 m. x 1,20 m., penjats en alçada en pals , faroles o qualsevol altre element sortint ubicat 
a la via pública (per dia i unitat de banderola): 0,54 € 

 
Si el nombre de ml de l’aprofitament no és sencer, s’arrodonirà per excés per obtenir la 
superfície ocupada. 
Quan per a l’autorització de la utilització privativa s’utilitzin procediment de licitació pública, 
l’import de la taxa vindrà determinat pel valor econòmic de la proposició sobre la que recaigui 
la concessió, autorització o adjudicació. 

 
Article 6. Acreditament 
 

1. La taxa s’acreditarà quan s’iniciï  aprofitament especial , moment que, a aquests efectes, 
s’entén que coincideix amb el de concessió de la llicència, si la mateixa fou sol·licitada. 
2. Sense perjudici del previst en el punt anterior, serà precís dipositar l’import de la taxa quan 
es presenti la sol·licitud d’autorització per a procedir a les instal·lacions de les quals derivin 
els aprofitaments especials regulats en aquesta Ordenança. 
3. Quan s’ha produït l’aprofitament especial sense sol·licitar llicència, l’acreditament de la taxa 
té lloc en el moment  de l’inici d’aquest aprofitament. 

 
Article 7. Període impositiu 
 

1. Quan la instal·lació l’ocupació de les vies púbiques mitjançant els elements referits a l’article 
1  hagi de durar menys d’un any, el període impositiu coincidirà amb aquell determinat en la 
llicència municipal. 
2. Quan la duració temporal de la instal·lació s’estengui a varis exercicis, l’acreditament de la 
taxa tindrà lloc l’1 de gener de cada any i el període impositiu comprendrà l’any natural, 
excepte en els supòsits d’inici o cessament en la utilització privativa o aprofitament especial, 
en què s’aplicarà el previst en els apartats següents: 
3. Si no s’autoritzés la instal·lació sol·licitada, o per causes no imputables al subjecte passiu 
no es poden realitzar els aprofitaments especials, procedirà la devolució de la taxa satisfeta. 

 
Article 8. Règim de declaració i ingrés  
 

1. La taxa s’exigirà en règim d’autoliquidació. 
2. Quan es presenta la sol·licitud d’autorització per a gaudir dels aprofitatments especials es 
presentarà degudament complimentat l’imprès d’autoliquidació de la taxa. 
Alternativament, poden presentar-se en el Servei Municipal competent els elements de la 
declaració a l’objecte que el funcionari municipal competent presti l’assistència necessària per 
a determinar el deute.  
3. S’expedirà un abonaré a l’interessat, a l’objecte que pugui satisfer la quota en aquell 
moment, o en el termini de deu dies, en els llocs de pagament indicats en el propi abonaré. 

 
Article 9. Notificacions de les taxes 
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1. En supòsits d’aprofitaments especials continuats que s’estenguin a varis exercicis, la 
primera liquidació  té caràcter periòdic, es notificarà personalment al sol·licitant junt amb 
l’alta en el registre de contribuents. La taxa d’exercicis successius es notificarà 
col·lectivament, mitjançant l’exposició pública del padró en el tauler d’anuncis de 
l’Ajuntament, pel període que es publicarà en el Butlletí Oficial de la Província. 

2. A l’empara del que preveu la Disposició Transitòria segona de la Llei 25/1998, les taxes de 
caràcter periòdic  regulades en aquesta Ordenança que són conseqüència de la 
transformació dels anteriors preus públics no estan subjectes al requisit de notificació 
individual, sempre que el subjecte passiu de la taxa coincideixi amb l’obligat al pagament 
del preu públic al que substitueix. 

 
Article 10. Gestió per delegació 
 

1. Si la gestió del tribut ha estat delegada en la Diputació de Tarragona, les normes 
contingudes als articles anteriors seran aplicables a les actuacions que ha de fer 
l'Administració delegada. 

2. L'Organisme de Gestió Tributària establirà els circuïts administratius més adients per 
aconseguir la col×laboració de les organitzacions representatives dels subjectes passius 
amb el fi de simplificar el compliment de les obligacions formals i materials derivades 
d’aquelles, o els procediments de liquidació o recaptació.   

3. Totes les actuacions de gestió i recaptació que dugui a terme l'Organisme de Gestió 
Tributària s'ajustaran al que preveu la normativa vigent i a la seva Ordenança General de 
Gestió, Inspecció i Recaptació, aplicable als processos de gestió dels ingressos locals, la 
titularitat dels quals correspon als Municipis de la província de Tarragona que delegaren 
les seves facultats en la Diputació. 

 
 
DILIGÈNCIA: Per a fer constar que l’establiment i imposició  de la present ordenança així com la derogació de les que en ella s’integren,  
ha estat aprovat provisionalment en sessió plenària de data 29 d‘octubre de 2020, el qual ha esdevingut definitiu al no havent-se 
presentat al·legacions. Publicada íntegrament en el BOPT de data 29/12/2020. 
Móra d’Ebre, 4 de gener de 2021 
 
DILIGÈNCIA: Per a fer constar que la modificació de la present ordenança ha estat aprovada inicialment en sessió plenària de data 26 
d’octubre de 2023. Publicada íntegrament en el BOPT de data 29/12/2023. 
Móra d’Ebre, 10 de gener de 2024 
 
DILIGÈNCIA: Per a fer constar que la modificació de la present ordenança ha estat aprovada provisionalment en sessió plenària de data 
30 d‘octubre de 2024, la qual ha esdevingut definitiva al no havent-se presentat al·legacions. Publicada íntegrament en el BOPT de data 
23/12/2024. 
Móra d’Ebre, 16 de gener de 2025 
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